уголовное дело № 1-147/2023/

УИД 68RS0010-01-2023-000794-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 29 сентября 2023 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бупегалиевой Е.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шубочкиной Т.В., секретарем ФИО2,

с участием государственных обвинителей – заместителя Кирсановского межрайонного прокурора Лысикова А.В., помощника Кирсановского межрайонного прокурора Сидориной С.Н.,

подсудимого ФИО3, 

его защитника адвоката Слобина С.О., представившего ордер № 1193, удостоверение №234, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

- обвиняемого в совершении предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.30, ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В декабре 2022 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 

<

данные изъяты>, посредством объединенной всемирной сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» прошел по ссылке, указывающей на магазин по продаже наркотических средств с названием «Тамбовский волк». ФИО3, не имея постоянного источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, посредством объединенной всемирной сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» перешел по вышеуказанной ссылке, где стал переписываться с неустановленным лицом, от которого получил сведения о содержании работы, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Тамбовской области, и получения дохода от данной незаконной деятельности. 

После чего, ФИО3, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность данных деяний и умышленно пренебрегая уголовным запретом на противоправные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, а также смесей, содержащих в своем составе наркотические средства и психотропные вещества, в составе группы лиц по предварительному сговору. Вступив таким образом в предварительный сговор, неустановленное лицо отвело ФИО3 роль, согласно которой тот должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, оставлять приготовленные им наркотические средства, смеси, состоящие из наркотических средств и психотропных веществ, в тайниках («закладках») на территории Тамбовской области для последующего сбыта бесконтактным способом;

- по средствам сети «Интернет» в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», адреса местонахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, смесями, состоящими из наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь, неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», используя учетную запись «Миша» в службах обмена мгновенными сообщениями, передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> неустановленное лицо, используя учетную запись «Миша», в сообщении через службу «Тelegram» в сети Интернет сообщило ФИО3, описание места нахождения в 

<

адрес> тайника («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, расположенного в 241 метре северо-западнее 

<

адрес>, откуда ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> забрал их и переместил в квартиру по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где часть приобретенных наркотических средств расфасовал в удобные для сбыта свертки.

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 25 минут ФИО3 действуя по указанию неустановленного лица, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, на автомобиле «ФИО4» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением Свидетель №7, не осведомленного о преступных намерениях последнего, перевез расфасованное наркотическое средство в 

<

адрес>, для дальнейшего размещения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 25 минут до 05 часов 39 минут ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, прибыл на участок местности, расположенный в 4-х метрах южнее 

<

адрес>, где на земле разместил тайник- «закладку» с наркотическим средством, массой 0,96 грамма, которое по заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо умышленно создали необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств.

Однако довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства и сообщить неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», о месте нахождения сделанного тайника («закладки») с наркотическим средством ФИО3 до конца не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ГНК МОМВД России «Кирсановский». Вышеуказанный сверток с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия проводимого сотрудниками МОМВД России «Кирсановский», был обнаружен и изъят.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-Метилэфедрон и его производные, относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-Метилэфедрон и его производные, массой 0,96 грамма, относятся к значительному размеру.

В декабре 2022 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 

<

данные изъяты>, посредством объединенной всемирной сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» прошел по ссылке, указывающей на магазин по продаже наркотических средств с названием «Тамбовский волк». ФИО3, не имея постоянного источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, посредством объединенной всемирной сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» перешел по вышеуказанной ссылке, где стал переписываться с неустановленным лицом, от которого получил сведения о содержании работы, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, и получения дохода от данной незаконной деятельности. 

После чего, ФИО3, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность данных деяний и умышленно пренебрегая уголовным запретом на противоправные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, а также смесей, содержащих в своем составе наркотические средства и психотропные вещества, в составе группы лиц по предварительному сговору. Вступив, таким образом, в предварительный сговор, неустановленное лицо отвело ФИО3 роль, согласно которой тот должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, оставлять приготовленные им наркотические средства, смеси, состоящие из наркотических средств и психотропных веществ, в тайниках («закладках») на территории 

<

адрес> для последующего сбыта бесконтактным способом;

- по средствам сети «Интернет» в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», адреса местонахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, смесями, состоящими из наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь, неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», используя учетную запись «Миша» в службах обмена мгновенными сообщениями, передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут неустановленное лицо, используя учетную запись «Миша», в сообщении через службу «Тelegram» в сети Интернет сообщило ФИО3, описание места нахождения в 

<

адрес> тайника («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, расположенного в 241 метре северо-западнее 

<

адрес>, откуда ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 5 часов 30 минут забрал их и переместил в квартиру по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где часть приобретенных наркотических средств расфасовал в удобные для сбыта свертки.

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 25 минут ФИО3 действуя по указанию неустановленного лица, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, на автомобиле «ФИО4» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением Свидетель №7, не осведомленного о преступных намерениях последнего, перевез расфасованное наркотическое средство в 

<

адрес>, для дальнейшего размещения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 25 минут до 05 часов 39 минут ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, прибыл на участок местности, расположенный в 15-ти метрах северо-западнее 

<

адрес>, где на земле разместил тайник - «закладку» с наркотическим средством, массой 0,92 грамма, которое по заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо умышленно создали необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств.

Однако довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства и сообщить неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», о месте нахождения сделанного тайника («закладки») с наркотическим средством ФИО1 до конца не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ГНК МОМВД России «Кирсановский». Вышеуказанный сверток с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 43 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками МОМВД России «Кирсановский», был обнаружен и изъят.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-Метилэфедрон и его производные, относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-Метилэфедрон и его производные, массой 0,92 грамма, относятся к значительному размеру.

В декабре 2022 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 

<

данные изъяты>, посредством объединенной всемирной сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» прошел по ссылке, указывающей на магазин по продаже наркотических средств с названием «Тамбовский волк». ФИО3, не имея постоянного источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, посредством объединенной всемирной сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» перешел по вышеуказанной ссылке, где стал переписываться с неустановленным лицом, от которого получил сведения о содержании работы, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, и получения дохода от данной незаконной деятельности. 

После чего, ФИО3, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность данных деяний и умышленно пренебрегая уголовным запретом на противоправные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, а также смесей, содержащих в своем составе наркотические средства и психотропные вещества, в составе группы лиц по предварительному сговору. Вступив, таким образом в предварительный сговор, неустановленное лицо отвело ФИО3 роль, согласно которой тот должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, оставлять приготовленные им наркотические средства, смеси, состоящие из наркотических средств и психотропных веществ, в тайниках («закладках») на территории 

<

адрес> для последующего сбыта бесконтактным способом;

- по средствам сети «Интернет» в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», адреса местонахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, смесями, состоящими из наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь, неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», используя учетную запись «Миша» в службах обмена мгновенными сообщениями, передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут неустановленное лицо, используя учетную запись «Миша», в сообщении через службу «Тelegram» в сети Интернет сообщило ФИО3, описание места нахождения в 

<

адрес> тайника («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, расположенного в 241 метре северо-западнее 

<

адрес>, откуда ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 5 часов 30 минут забрал их и переместил в квартиру по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где часть приобретенных наркотических средств расфасовал в удобные для сбыта свертки.

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 25 минут ФИО3 действуя по указанию неустановленного лица, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, на автомобиле «ФИО4» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением Свидетель №7, не осведомленного о преступных намерениях последнего, перевез расфасованное наркотическое средство в 

<

адрес>, для дальнейшего размещения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 25 минут до 05 часов 39 минут ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, прибыл на участок местности, расположенный 1,5 метрах западнее гаража 

<

адрес>, где на земле разместил тайник - «закладку» с наркотическим средством, массой 1,04 грамма, которое по заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо умышленно создали необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств.

Однако довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства и сообщить неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», о месте нахождения сделанного тайника («закладки») с наркотическим средством ФИО3 до конца не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ГНК МОМВД России «Кирсановский». Вышеуказанный сверток с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками МОМВД России «Кирсановский», был обнаружен и изъят.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-Метилэфедрон и его производные, относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-Метилэфедрон и его производные, массой 1,04 грамма, относятся к крупному размеру.

В декабре 2022 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 

<

данные изъяты>, посредством объединенной всемирной сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» прошел по ссылке, указывающей на магазин по продаже наркотических средств с названием «Тамбовский волк». ФИО3, не имея постоянного источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, посредством объединенной всемирной сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» перешел по вышеуказанной ссылке, где стал переписываться с неустановленным лицом, от которого получил сведения о содержании работы, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, и получения дохода от данной незаконной деятельности. 

После чего, ФИО3, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность данных деяний и умышленно пренебрегая уголовным запретом на противоправные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, а также смесей, содержащих в своем составе наркотические средства и психотропные вещества, в составе группы лиц по предварительному сговору. Вступив, таким образом в предварительный сговор, неустановленное лицо отвело ФИО3 роль, согласно которой тот должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, оставлять приготовленные им наркотические средства, смеси, состоящие из наркотических средств и психотропных веществ, в тайниках («закладках») на территории 

<

адрес> для последующего сбыта бесконтактным способом;

- по средствам сети «Интернет» в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», адреса местонахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, смесями, состоящими из наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь, неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», используя учетную запись «Миша» в службах обмена мгновенными сообщениями, передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут неустановленное лицо, используя учетную запись «Миша», в сообщении через службу «Тelegram» в сети Интернет сообщило ФИО1, описание места нахождения в 

<

адрес> тайника («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, расположенного в 241 метре северо-западнее 

<

адрес>, откуда ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 5 часов 30 минут забрал их и переместил в квартиру по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где часть приобретенных наркотических средств расфасовал в удобные для сбыта свертки.

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 25 минут ФИО3 действуя по указанию неустановленного лица, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, на автомобиле «ФИО4» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением Свидетель №7, не осведомленного о преступных намерениях последнего, перевез расфасованное наркотическое средство в 

<

адрес>, для дальнейшего размещения.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо умышленно создали необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств.

Однако довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанных наркотических средств и сообщить неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», о месте нахождения сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами ФИО3 до конца не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ГНК МОМВД России «Кирсановский». На момент задержания у ФИО3 при себе находились расфасованные в 27 свертков, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> наркотические средства, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 50 минут до 07 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия были изъяты у него сотрудниками МОМВД России «Кирсановский».

Изъятые у ФИО3 наркотические средства согласно исследованию № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, общим весом 21,78 грамма; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 14,7 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанные наркотические средства, относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 21,78 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 14,7 грамма относятся к крупному размеру.

В декабре 2022 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3 

<

данные изъяты>, посредством объединенной всемирной сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» прошел по ссылке, указывающей на магазин по продаже наркотических средств с названием «Тамбовский волк». ФИО3, не имея постоянного источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, посредством объединенной всемирной сети Интернет, в мессенджере «Телеграмм» перешел по вышеуказанной ссылке, где стал переписываться с неустановленным лицом, от которого получил сведения о содержании работы, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, и получения дохода от данной незаконной деятельности. 

После чего, ФИО3, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность данных деяний и умышленно пренебрегая уголовным запретом на противоправные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, а также смесей, содержащих в своем составе наркотические средства и психотропные вещества, в составе группы лиц по предварительному сговору. Вступив, таким образом в предварительный сговор, неустановленное лицо отвело ФИО3 роль, согласно которой тот должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, оставлять приготовленные им наркотические средства, смеси, состоящие из наркотических средств и психотропных веществ, в тайниках («закладках») на территории 

<

адрес> для последующего сбыта бесконтактным способом;

- по средствам сети «Интернет» в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», адреса местонахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, смесями, состоящими из наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь, неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», используя учетную запись «Миша» в службах обмена мгновенными сообщениями, передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут неустановленное лицо, используя учетную запись «Миша», в сообщении через службу «Тelegram» в сети Интернет сообщило ФИО3, описание места нахождения в 

<

адрес> тайника («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, расположенного в 241 метре северо-западнее 

<

адрес>, откуда ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 5 часов 30 минут забрал их. Приобретенные наркотические средства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ переместил в квартиру по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где часть из них расфасовал в удобные для сбыта свертки, которые ДД.ММ.ГГГГ перевез в 

<

адрес> для сбыта, а оставшуюся часть наркотических средств оставил на хранение в квартире по вышеуказанному адресу.

Таким образом, ФИО3 действуя по указанию неустановленного лица, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, хранил их в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, то есть умышленно создали необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств.

Однако довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанных наркотических средств ФИО3 до конца не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Изъятые в квартире по месту жительства ФИО3 наркотические средства согласно исследованию № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: 

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, общим весом 318,17 грамма; 

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 337,05 грамма;

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общим весом 69,73 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон), а также МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 318,17 грамма, относятся к особо крупному размеру, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 337,05 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 69,73 грамма относятся к крупному размеру.

Вина подсудимого в совершении указанных выше преступлений подтверждается следующими доказательства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что с 2018 года по 2021 год служил по контракту в 16 отдельной гвардейской бригаде специального назначения. После окончания контракта он уволился и не смог найти работу. В декабре 2022 года у него были проблемы с финансами. Он не мог устроиться на работу, были долги, а он хотел заработать денег. Через сеть «Телеграмм» по номеру телефона 

<

***> он нашел работу. Человек с «никнеймом» «Миша» предлагал делать закладки с наркотиками в городе, который он укажет. За это предлагались деньги. Оплата денег производилась через «Биткоин-кошелек», как только раскладывал закладки и предоставлял ему отчет. «Миша» он куратор, координировал действия. Вживую он его никогда не видел. «Миша» предложил ДД.ММ.ГГГГ поехать в 

<

адрес> и разложить закладки. Места для закладок он должен был определить сам. Он должен был сделать 30 закладок на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ «Миша» ему написал про «большой вес» на 

<

адрес>, он его забрал и отвез на 

<

адрес> в квартиру, где он проживал с Свидетель №2 В данной квартире он расфасовал наркотические средства в Zip-пакеты, фольгу, пластилин. В Zip-пакеты по 1 грамму. После фасовки, наркотические средства еще остались, в квартире, в каком количестве он уже не помнит. Упаковочные материалы покупал сам в магазине. «Миша» рассказал ему, как нужно фасовать наркотики. После того, как он возвратиться из 

<

адрес> он их тоже должен был расфасовать. У него нет автомобиля, и он ДД.ММ.ГГГГ попросил своего друга, Свидетель №7, отвезти его в 

<

адрес>. И в 4 утра ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Шкода Октавиа» они выехали в 

<

адрес>. Наркотики были у него в сумочке, под курткой. Свидетель №7 их видеть не мог. Оставшиеся наркотические средства оставил в квартире Свидетель №2 в сумке-переноске для животных, на балконе. При въезде в 

<

адрес>, он попросил Свидетель №7 его высадить. Свидетель №7 его высадил и отъехал дальше. Он спустился вниз по улице, выбрал место и заложил закладку на землю. Сфотографировал это место на телефон и ушел. Потом он должен был отправить координаты этого места «Мише». На фото были координаты закладок. Свидетель №7 с ним рядом не было, где он находился, он не знает. Потом он сделал еще одну закладку, сфотографировал ее, потом еще одну закладку и тоже сфотографировал. Сделал всего три закладки. Потом он услышал шаги, увидел человека в метрах пяти от него, который направлялся к нему. Он испугался, запаниковал и побежал, телефон обронил. Затем его задержали сотрудники полиции, проводили до автомобиля полиции и отвезли в отдел. Оставшиеся наркотические средства находились при нем. После задержания он добровольно всё выдал, всё показал, написал явку с повинной. Выезжал на место и показал, где делал закладки. Он раскаялся, сказал, что может еще выдать наркотические средства. Он активно сотрудничал со следствием. Показал сотрудникам место, где он забрал крупную партию наркотиков. В холодильнике в квартире среди, свертков с продуктами был сверток с «солью». Он был завален продуктами. Поехали в 

<

адрес>, сотрудники полиции изъяли, наркотические средства. Он активно сотрудничал со следствием. Свидетель №2, Свидетель №7 о его деятельности ничего не знали. 

Кроме приведенных выше показаний подсудимого, вина ФИО3 в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у него имеется знакомый ФИО3 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым они знакомы уже более 8 лет, отношения поддерживают дружеские, постоянно друг другу помогают. С учетом того, что у ФИО3 не имелось личного автомобиля, то он часто просил довезти его куда-нибудь. У него в собственности имеется автомобиль марки «ФИО4», белого цвета, государственный регистрационный знак Р 178 АМ68.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 написал сообщение, что ему необходимо будет съездить в 

<

адрес>, и попросил отвезти его туда, он согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 50 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО3 

<

данные изъяты> и попросил, чтобы он заехал за ним домой, чтобы впоследствии отвезти его в 

<

адрес>, при этом пообещал заплатить ему 6500 рублей за дорогу. Он, на своем автомобиле, заехал за ФИО3 

<

данные изъяты> домой, то есть по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> вышел из дома и сел к нему в автомобиль, при этом у того за пазухой была маленькая сумка. После этого, примерно в 4 часа они выехали из 

<

адрес>, для чего ФИО1 нужно было в 

<

адрес>, он не пояснял, а тот не спрашивал. Каких-либо подозрений у него данная поездка не вызвала, так как ранее ФИО3 неоднократно просил его отвезти в различные 

<

адрес>, и всегда оплачивал эти поездки. В 

<

адрес> они заехали примерно в 05 часов 30 минут, ФИО8 попросил остановиться, он остановил автомобиль на первом перекрестке после стеллы «Кирсанов», как впоследствии ему стало известно, на перекрестке улиц Красноармейской и Первомайской, 

<

адрес>, затем ФИО8 достал свою сумку, вынул из нее прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором были какие-то шарики коричневого цвета, сумку оставил в машине, а сам вышел на улицу и попросил его подождать, оставаясь на связи. Он на своем автомобиле проехал прямо вверх по улице и повернул направо, где остановил автомобиль около детского сада и сидел в нем, ждал звонка от ФИО3 Примерно через 30 минут к нему подъехали двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили проследовать с ними в отделение полиции, на что он согласился и проехал вместе с сотрудниками полиции. Находясь в отделе полиции, ему стало известно, что ФИО3 задержали за распространение наркотиков. 

О том, что ФИО3 приехал в 

<

адрес> для размещения наркотиков он не знал, но догадывался, так как ранее он неоднократно отвозил его в разные 

<

адрес>. Ему известно, что ранее ФИО3 употреблял наркотические средства, но что именно, неизвестно, знает, что он вроде как даже кодировался от данного пристрастия.

Также может пояснить, что друг к другу в гости они практически не ходят, он был у того в квартире только один раз и недолго, ничего подозрительного он там не видел.

Он наркотические средства ранее никогда не употреблял и не употребляет, к незаконному обороту наркотиков никакого отношения не имеет (т.1 л.д.89-92);

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Кирсановский», в его обязанности входит борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ им поступила достоверная оперативная информация о том, что ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью изобличения и пресечения преступной деятельности ФИО3, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого им совместно с оперуполномоченным ГНК Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> было начато наблюдение. В 05 часов 25 минут со стороны 

<

адрес> въехал автомобиль «ФИО4», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> который проследовал в направлении 

<

адрес>. Они проследовали за данным автомобилем. Вышеуказанный автомобиль, проехав по 

<

адрес>, повернул налево на 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, проехав около 40 метров, автомобиль остановился на обочине дороги. Спустя две минуты с переднего пассажирского сиденья данного автомобиля вышел ФИО3, одетый в куртку серо-зеленого цвета, черный капюшон, штаны темного цвета, который пошел в направлении начала 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО3 остановился около кустов, осмотрелся, наклонился, затем достал из кармана мобильный телефон и направил его в сторону земли, затем отошел немного назад и направил телефон в сторону кустов, где он до этого наклонялся к земле. После этого ФИО3 прошел примерно 10 метров в том же направлении, снова остановился около кустов, осмотрелся, наклонился и повторил действия с телефоном, то есть сначала направил на землю, а затем на кусты, после чего прошел далее к опоре линии электропередач, где снова повторил свои действия. Было принято решение остановить ФИО3 Наблюдение было закончено в 05 часов 39 минут. 

Они стали подходить к ФИО3, тот их заметил и стал убегать, по пути он выбросил свой мобильный телефон в ручей, протекающий через 

<

адрес>, через несколько метров он догнал ФИО3 и задержал его. Они представились, предъявили служебные удостоверения, сообщили о том, что у них имеется информация о его причастности к совершению преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков, после чего они все вместе проследовали в здание МОМВД России «Кирсановский» для досмотра. 

После этого ими в служебный кабинет были приглашены двое гражданских понятых, и они приступили к досмотру ФИО3 Он разъяснил понятым, ФИО3 и другим участвующим лицам их права и обязанности при проведении досмотра, после чего предложил ФИО3 добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к незаконному обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что у него в карманах куртки и олимпийки имеются свертки из пластилина, внутри которых находятся пакетики с наркотическими средствами. После чего в ходе досмотра ФИО3 в левом кармане его куртки были обнаружены два слепка из пластилина коричневого цвета, в правом кармане куртки был обнаружен прозрачный пакет, в котором находились десять слепков (комков) из пластилина коричневого цвета, в правом кармане олимпийки обнаружен полимерный пакет с пятнадцатью слепками (комками) из пластилина коричневого цвета.

Как пояснил ФИО3, данные слепки принадлежат ему, в них находятся пакетики с наркотическими средствами, которые он хотел разместить их в тайниках-закладках, для последующей реализации на территории 

<

адрес>. Им был окончательно оформлен протокол досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. После этого в кабинет пришел старший следователь ФИО14 и эксперт - криминалист. Следователь, разъяснил понятым и всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, после чего приступил к осмотру, в ходе которого, в присутствии ФИО3, обнаруженные ими вышеуказанные слепки из пластилина были раскрыты и внутри них были обнаружены фрагменты фольги, в которых находились полимерные пакетики в количестве 15 штук с кристаллообразным веществом белого цвета и полимерные пакетики в количестве 12 штук с кристаллообразным веществом сине-зеленого цвета. Обнаруженные в ходе осмотра вещества были изъяты и помещены в бумажные конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. После проведенного осмотра следователем был оформлен протокол осмотра места происшествия, прочитан всем участвующим лицам вслух, после чего всеми подписан.

После этого он связался с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, которым сообщил, что ими был задержан ФИО3 и по имеющейся оперативной информации, у него в квартире по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, хранятся вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ.

Впоследствии с ФИО3 было получено объяснение, в котором он полностью признал свою вину и пояснил, что все вещества, обнаруженные у него, были предназначены для сбыта на территории 

<

адрес> посредством тайников. 

ДД.ММ.ГГГГ по изъятым у ФИО3 веществам было назначено исследование, по результатам которого было установлено, что данные вещества являются наркотическими. По результатам исследования было возбуждено уголовное дело, после чего ДД.ММ.ГГГГ со ФИО3 в качестве подозреваемого была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой, в присутствии защитника, он показал три участка местности на 

<

адрес>, где он разместил три закладки с наркотическим средством, по каждому факту обнаружения тайника-закладки делалось сообщение в дежурную часть МОМВД России «Кирсановский» и на место обнаружения закладок с наркотическим средством выехала следственно-оперативная группа для изъятия обнаруженного.

ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проверке показаний подозреваемого ФИО3, в ходе которой ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что необходимо проехать в 

<

адрес>, для того, чтобы он указал место, где забирал большой вес, то есть оптовую закладку с наркотическими средствами. Находясь в 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать на 

<

адрес>, где он указал на участок местности, расположенный примерно в 240 метрах северо-западнее 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь он забирал оптовую закладку с наркотическими средствами соль, мефедрон и экстази. Следователем был заполнен протокол проверки показаний, с которым все ознакомились и подписали (т.1 л.д.187-191);

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Кирсановский», в его обязанности входит борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ им поступила достоверная оперативная информация о том, что ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью изобличения и пресечения преступной деятельности ФИО3, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого им совместно со старшим оперуполномоченным ГНК Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа по адресу: 

<

адрес>, ул.6-й район было начато наблюдение. В 05 часов 25 минут со стороны трассы Тамбов – Пенза в 

<

адрес> въехал автомобиль «ФИО4», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> который проследовал в направлении 

<

адрес>. Они проследовали за данным автомобилем. Вышеуказанный автомобиль проехав по 

<

адрес>, повернул налево на 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, проехав около 40 метров, автомобиль остановился на обочине дороги. Спустя две минуты с переднего пассажирского сиденья данного автомобиля вышел ФИО3, одетый в куртку серо-зеленого цвета, черный капюшон, штаны темного цвета, который пошел в направлении начала 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО3 остановился около кустов, осмотрелся, наклонился, затем достал из кармана мобильный телефон и направил его в сторону земли, затем отошел немного назад и направил телефон в сторону кустов, где он до этого наклонялся к земле. После этого ФИО3 прошел примерно 10 метров в том же направлении, снова остановился около кустов, осмотрелся, наклонился и повторил действия с телефоном, то есть сначала направил на землю, а затем на кусты, после чего прошел далее к опоре линии электропередач, где снова повторил свои действия. Было принято решение остановить ФИО3 Наблюдение было закончено в 05 часов 39 минут. 

Они стали подходить к ФИО3, тот их заметил и стал убегать, по пути он выбросил свой мобильный телефон в ручей, протекающий через 

<

адрес>, через несколько метров они догнали ФИО3 и задержали его, после чего представились, предъявили служебные удостоверения, сообщили о том, что имеется информация о его причастности к совершению преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков, после чего они все вместе проследовали в здание МОМВД России «Кирсановский» для досмотра. 

Затем ими в служебный кабинет были приглашены двое гражданских понятых и они приступили к досмотру ФИО3 Свидетель №4 разъяснил понятым, ФИО3 и другим участвующим лицам их права и обязанности при проведении досмотра, после чего предложил ФИО3 добровольно выдать предметы, средства и вещества запрещенные к незаконному обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что у него в карманах куртки и олимпийки имеются свертки из пластилина, внутри которых находятся пакетики с наркотическими средствами. После чего в ходе досмотра ФИО3 в левом кармане его куртки были обнаружены два слепка из пластилина коричневого цвета, в правом кармане куртки был обнаружен прозрачный пакет, в котором находились десять слепков (комков) из пластилина коричневого цвета, в правом кармане олимпийки обнаружен полимерный пакет с пятнадцатью слепками (комками) из пластилина коричневого цвета.

Как пояснил ФИО3, данные слепки принадлежат ему, в них находятся пакетики с наркотическими средствами, которые он хотел разместить их в тайниках-закладках, для последующей реализации на территории 

<

адрес>. Свидетель №4 был оформлен протокол досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. После этого в кабинет пришла старший следователь ФИО14 и эксперт - криминалист. Следователь разъяснил понятым и всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, после чего приступила к осмотру, в ходе которого, в присутствии ФИО3, обнаруженные нами вышеуказанные слепки из пластилина были раскрыты и внутри них были обнаружены фрагменты фольги, в которых находились полимерные пакетики в количестве 15 штук с кристаллообразным веществом белого цвета и полимерные пакетики в количестве 12 штук с кристаллообразным веществом сине-зеленого цвета. Обнаруженные в ходе осмотра вещества были изъяты и помещены в бумажные конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. После проведенного осмотра следователем был оформлен протокол осмотра места происшествия, прочитан всем участвующим лицам вслух, после чего всеми подписан.

Впоследствии с ФИО3 было получено объяснение, в котором он полностью признал свою вину и пояснил, что все вещества, обнаруженные у него, были предназначены для сбыта на территории 

<

адрес> посредством тайников. 

ДД.ММ.ГГГГ по изъятым у ФИО3 веществам было назначено исследование, по результатам которого было установлено, что данные вещества являются наркотическими. По результатам исследования было возбуждено уголовное дело, после чего ДД.ММ.ГГГГ со ФИО3 в качестве подозреваемого была проведена проверка показаний на месте. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве иного лица в ходе проведения осмотров мест происшествия, которые производились после проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3, и дознавателем были изъяты три слепка из пластилина коричневого цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом сине-зеленого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проверке показаний подозреваемого ФИО3, в ходе которой ФИО3 в присутствии защитника пояснил, что необходимо проехать в 

<

адрес>, для того, чтобы он указал место, где забирал большой вес, то есть оптовую закладку с наркотическими средствами. Находясь в 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать на 

<

адрес>, где он указал на участок местности, расположенный примерно в 240 метрах северо-западнее 

<

адрес> лит. В по 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь он забирал оптовую закладку с наркотическими средствами соль, мефедрон и экстази. Следователем был заполнен протокол проверки показаний, с которым все ознакомились и подписали (т.1 л.д.192-196);

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут он был приглашен сотрудником полиции МОМВД России «Кирсановский», для участия в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. Он согласился, вместе с ним был приглашен второй понятой – Свидетель №9, и они вместе с сотрудниками полиции проследовали на участок местности вблизи 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия всем присутствующим лицам были разъяснены права, и обязанности, после чего сотрудники полиции приступили к осмотру, в ходе которого в деревьях на земле среди травы и опавших листьев ими был обнаружен слепок из пластилина коричневого цвета, внутри которого находился сверток из фольги. При вскрытии свертка из фольги, внутри был обнаружен прозрачный пакетик с кристаллообразным веществом сине-зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято, помещено в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. 

После этого сотрудник полиции окончательно заполнил протокол осмотра места происшествия и все участвующие лица с ним ознакомились, после чего подписали (т.2 л.д.39-41);

Так, из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут он был приглашен сотрудником полиции МОМВД России «Кирсановский», для участия в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. Он согласился, вместе с ним был приглашен второй понятой – Свидетель №8 (сосед по комнате в общежитии), и они вместе с сотрудниками полиции проследовали на участок местности вблизи 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия всем присутствующим лицам были разъяснены права, и обязанности, после чего сотрудники полиции приступили к осмотру, в ходе которого в деревьях на земле среди травы и опавших листьев ими был обнаружен слепок из пластилина коричневого цвета, внутри которого находился сверток из фольги. При вскрытии свертка из фольги, внутри был обнаружен прозрачный пакетик с кристаллообразным веществом сине-зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято, помещено в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. 

После этого сотрудник полиции окончательно заполнил протокол осмотра места происшествия и все участвующие лица с ним ознакомились, после чего подписали (т.2 л.д.45-47).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 6 часов 30 минут он был приглашен сотрудником полиции в МОМВД России «Кирсановский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при досмотре гражданина ФИО3 

<

данные изъяты> Он согласился, вместе с ним был приглашен второй понятой, и они проследовали в служебный кабинет по вышеуказанному адресу, где сотрудники полиции в их присутствии начали досмотр молодого человека, который представился ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены права, и обязанности, после чего ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, вещества и наркотические средства, на что тот пояснил сотрудникам полиции, что у него в левом кармане куртки имеется две закладки по 1 грамму с наркотиком «соль», в правом кармане куртки находятся 10 закладок с наркотическим веществом «соль» весом по 2 грамма, а также в кармане кофты 15 закладок с наркотиком «мефедрон» весом по 1 грамму. Данные закладки с наркотиком, как пояснил ФИО3, он должен был разместить на территории 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО3, сотрудники полиции в карманах его одежды обнаружили прозрачные пакеты с 17 слепками пластилина коричневого цвета, круглой формы. После того как был произведен досмотр, сотрудник полиции оформил протокол досмотра, все с ним ознакомились и подписали. После этого в кабинет зашел другой сотрудник, которая представилась следователем и так же попросила их участвовать в осмотре места происшествия в качестве понятых, он со вторым понятым согласились. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанные слепки были развернуты, в слепках находились фрагменты фольги, внутри которых было 15 прозрачных пакетиков с веществом белого цвета и 12 пакетиков с веществом сине-зеленого цвета. Данные пакетики с веществами были изъяты, помещены в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными надписями и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати. 

Затем протокол осмотра места происшествия был окончательно заполнен, все участвующие лица с ним ознакомились, после чего подписали. После этого сотрудники полиции взяли с них объяснения (т.2 л.д.48-50);

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она и ее знакомая Свидетель №1 были приглашены сотрудниками полиции в качестве незаинтересованных лиц при осмотре квартиры в которой как они пояснили проживает некая гражданка Свидетель №2 и ФИО3 Квартира располагалась в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> и имела №. Перед началом осмотра квартиры от проживающей в ней гражданки, представившейся, как Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получено письменное разрешение на проведение осмотра данной квартиры. Свидетель №2 был задан вопрос имеются ли в квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества на территории РФ, на что она заявила, что в ее квартире нет ничего запрещенного и выдать ей нечего, но возможно есть что-то запрещенное у ее сожителя ФИО3, однако к его вещам она не имеет никакого отношения. Также перед началом осмотра им всем были разъяснены права и обязанности, а также все участвующие лица были предупреждены об использовании средств фотофиксации. В ходе осмотра квартиры на балконе в сумке был обнаружен полимерный сверток, состоящий из пакетов. В свертках находились какие-то вещества и таблетки. Кроме того в холодильнике был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. Все указанные вещества были изъяты вместе с пакетами и упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены фрагментом листа с оттиском печати. Далее в коридоре был обнаружен пакет внутри которого находились магнитики, мерные ложки, канцелярские кнопки, электронные весы, скотч и изолента, указанные предметы были изъяты и упакованы в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены фрагментом листа с оттиском печати. По факту осмотра квартиры Свидетель №2 сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие поставили свои подписи после ознакомления, так как там все было отражено верно. В ходе проведения осмотра квартиры производилось фотографирование. Замечаний по составлению протокола не поступало (т.1 л.д.247-249);

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она и ее знакомая Свидетель №3 были приглашены сотрудниками полиции в качестве незаинтересованных лиц при осмотре квартиры в которой как они пояснили проживает некая гражданка Свидетель №2 и ФИО3 Квартира располагалась в 

<

адрес> и имела №. Перед началом осмотра квартиры от проживающей в ней гражданки, представившейся, как Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получено письменное разрешение на проведение осмотра данной квартиры. Свидетель №2 был задан вопрос имеются ли в квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества на территории РФ, на что она заявила, что в ее квартире нет ничего запрещенного и выдать ей нечего, но возможно есть что-то запрещенное у ее сожителя ФИО3, однако к его вещам она не имеет никакого отношения. Также перед началом осмотра им всем были разъяснены права и обязанности, а также все участвующие лица были предупреждены об использовании средств фотофиксации. В ходе осмотра квартиры на балконе в сумке был обнаружен полимерный сверток, состоящий из пакетов. В свертках находились какие-то вещества и таблетки. Кроме того в холодильнике был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. Все указанные вещества были изъяты вместе с пакетами и упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены фрагментом листа с оттиском печати. Далее в коридоре был обнаружен пакет внутри которого находились магнитики, мерные ложки, канцелярские кнопки, электронные весы, скотч и изолента, указанные предметы были изъяты и упакованы в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены фрагментом листа с оттиском печати. По факту осмотра квартиры Свидетель №2 сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие поставили свои подписи после ознакомления, так как там все было отражено верно. В ходе проведения осмотра квартиры производилось фотографирование. Замечаний по составлению протокола не поступало (т.1 л.д.250-252);

Показаниями свидетеля ФИО15, показавшей в судебном заседании, что она зарегистрирована в 

<

адрес>. С 2019 года обучалась в 

<

адрес>, в многопрофильном колледже ТГТУ. Проживала в 

<

адрес> в квартире, которая принадлежит ее бабушке. С декабря 2022 года стала совместно проживать со ФИО3 О деятельности ФИО3, связанной с наркотиками ей ничего не было известно. Где работал ФИО3 также ей неизвестно, знает, что до их знакомства он был военный. Иногда ФИО3 давал ей деньги, но это были небольшие суммы. Примерно в 10-11 часов утра она собиралась на тренировку, услышала стук в дверь. В квартиру забежали сотрудники наркоконтроля, они пояснили, что ФИО3 поймали на «закладке» в 

<

адрес> и начали осматривать квартиру. Сотрудники полиции при осмотре квартиры нашли наркотики в стороне балкона. О том, что в квартире находились наркотики она, ничего не знала. Составленные сотрудниками полиции документы она подписала;

Так, из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>, в его обязанности входит борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время им от сотрудников ГНК МОМВД России «Кирсановский» поступила информация о том, что ими был задержан ФИО3 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, при котором находились наркотические средства. С учетом того, что ФИО3 проживал в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и по его месту жительства могут также находиться наркотические вещества, ими было принято решение провести осмотр вышеуказанной квартиры. Им было сделано сообщение в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> о том, что в квартире, где проживает ФИО3 могут находиться наркотические вещества, его сообщение было зарегистрировано, после чего он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО16 прибыли к квартире по адресу: 

<

адрес>. Ими были приглашены двое гражданских понятых, после чего они позвонили в вышеуказанную квартиру, им открыла девушка – Свидетель №2, они представились, предъявили служебные удостоверения, спросили у нее кем ей приходится ФИО3 

<

данные изъяты>, на что Свидетель №2 ответила, что это ее молодой человек. Они пояснили, что у них имеется информация, что в данной квартире могут храниться наркотические средства, и предложили Свидетель №2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что та ответила, что у нее ничего подобного не имеется, но может хранить ФИО3 После чего Свидетель №2 разрешила им провести осмотр квартиры. В ходе осмотра на балконе в сумке обнаружены три пакета, в первом находились полимерные пакеты с кристаллообразным веществом светлого цвета, во втором пакете находились полимерные пакеты с кристаллообразным веществом зеленого цвета, в третьем находились таблетки оранжевого цвета с надписью «Red Bull». Далее по ходу осмотра в холодильнике, в ящике морозилки, был обнаружен сверток, состоящий из черной изоленты, внутри которого находился зип-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой, опечатанной оттиском печати «№». В ходе дальнейшего осмотра, в комнате ФИО3, в шкафу был обнаружен рулон изоленты черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№». Затем в коридоре квартиры был обнаружен полимерный пакет, в котором находились магниты, 1 рулон черной изоленты, две мерные ложки, электронные весы, рулон скотча, упаковка с зип-пакетами, 17 упаковок с металлическими кнопками. Все обнаруженное было изъято, помещено в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой, опечатанной оттиском печати «№». После чего протокол осмотра места происшествия был окончательно заполнен, с ним ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. 

Свидетель №2 пояснила, что ко всему обнаруженному она отношения не имеет, и все это принадлежит ее молодому человеку ФИО3 (т.2 л.д.68-71).

Суд доверяет данным показаниям вышеуказанных свидетелей, поскольку они являются последовательными, логичными и подтверждаются совокупностью других доказательств по делу.

Кроме того, вина ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании, а именно:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что старшим оперуполномоченным ГНК МОМВД России "Кирсановский" майором полиции Свидетель №4 совместно с оперуполномоченным ГНК МОМВД России "Кирсановский" старшим лейтенантом полиции Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который по имеющейся информации причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно сбывает через «закладки» наркотические средства. ОРМ «Наблюдение» начато ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа по адресу: 

<

адрес> В 05 часов 25 минут автомобиль ФИО4, белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> въехал в 

<

адрес> 

<

адрес> и проследовал в направлении 

<

адрес>. Проезжая по 

<

адрес> автомобиль свернул на 

<

адрес> проехав 30-40 метров автомобиль припарковался на обочине дороги. Спустя пару минут с переднего пассажирского сиденья автомобиля, одетый в куртку серо-зеленого цвета, черный капюшон, штаны темного цвета, вышел ФИО3 и пошел в направлении начала 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО3 остановился около кустов, осмотрелся, наклонился, достал из кармана телефон и направил его в сторону земли, затем отошел назад и направил телефон в сторону кустов, далее продолжив движение в том же направлении, пройдя около 10 метров ФИО3 остановился около кустов, осмотрелся, наклонился, направил телефон в сторону земли, затем отошел назад и направил телефон в сторону кустов, далее продолжил движение в том же направлении, пройдя около 10 метров ФИО3 остановился около опоры линии электропередачи, осмотрелся, наклонился, направил телефон в сторону земли, затем отошел назад и направил телефон в сторону линии электропередачи. Принято решение остановить ФИО3 Наблюдение было окончено в 05 часов 39 минут (т.1 л.д.27);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на 

<

адрес> он забрал закладку с наркотическими веществами – соль, мефедрон, экстази большим весом, который частично расфасовал в своей квартире по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он взял расфасованные закладки с наркотическими средствами «соль, мефедрон» в количестве 30 штук которые привез в 

<

адрес> целью дальнейшего сбыта. На территории 

<

адрес> успел разместить 3 закладки с солью, но был задержан сотрудниками полиции. При нем было обнаружено 27 закладок. Вину признает полностью в содеянном, раскаивается. Явка с повинной написана собственноручно, без психического и физического давления в присутствии защитника (т.1 л.д. 30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует: был осмотрен участок местности в 4-х метрах южнее 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом с кристаллообразным веществом сине-зеленого цвета, фототаблицей (т.1 л. д. 98-102);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: 1. Представленное на исследование вещество в полимерном пакетике, массой 0,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон (т.1 л.д.110-112);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует: был осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество сине-зеленого цвета. Фототаблицей (т.1 л.д. 117-120); (т.1 л.д.117-120)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой было установлено, что подозреваемый ФИО3 указал места расположения тайников с наркотическими средствами, которые он разместил ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>. Фототаблицей (т.1 л.д.37-46);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой было установлено, что подозреваемый ФИО3 указал место расположения тайника, расположенного в 241 метре северо-западнее 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ забрал «большой вес», а именно большую партию наркотических веществ (соль, мефедрон, экстази). Фототаблицей. (т.1 л.д.49-57);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует: был осмотрен участок местности в 15-ти метрах северо-западнее 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом с кристаллообразным веществом сине-зеленого цвета. Фототаблицей. (т.1 л.д.128-132);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: 1. Представленное на исследование вещество в полимерном пакетике, массой 0,92 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон (т.1 л.д.140-142);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует: был осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество сине-зеленого цвета. Фототаблицей. (т.1 л.д.147-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует: был осмотрен участок местности в 1,5 метрах западнее гаража 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом с кристаллообразным веществом сине-зеленого цвета. Фототаблицей. (т.1 л.д.158-162);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: 1. Представленное вещество, массой 1,04 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. (т.1 л.д.170-172);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует: был осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество сине-зеленого цвета. Фототаблицей. (т.1 л.д.177-180);

- протоколом досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятия вещей от 14.04.2023г., в ходе которого был произведен досмотр ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося в служебном кабинете № МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра, в левом кармане куртки обнаружено два слепка из пластилина коричневого цвета, в правом кармане куртки обнаружен полимерный пакет с 10 слепками из пластилина коричневого цвета, в правом кармане олимпийки обнаружен полимерный пакет с 15 слепками из пластилина коричневого цвета (т.1 л.д.4-5);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2023г., из которого следует, что с участием ФИО3 был осмотрен служебный кабинет № МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 15 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом белого цвета; 12 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом сине-зеленого цвета. Фототаблицей. (т.1 л.д.6-13);

- исследованием № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: 1. Представленные вещества в 15 свертках содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства составляет 14,7 грамма. 2. Представленные вещества в 12 свертках содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составляет 21,78 грамма (т.1 л.д.22-23);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: 1. Представленные вещества в 15 свертках (объекты 1.1-1.15) содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства составляет 14,55 грамма. 2. Представленные вещества в 12 свертках содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составляет 21,66 грамма (т.1 л.д.84-87);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует: были осмотрены 15 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «салазки» (зип-пакеты) с находящимся в них кристаллообразным веществом белого цвета, фрагменты металлической фольги серебристого цвета; 12 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «салазки» (зип-пакеты) с находящимся в них кристаллообразным веществом сине-зеленого цвета, фрагменты металлической фольги серебристого цвета. Фототаблица. (т.2 л.д.51-60);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует: была осмотрена 

<

адрес> В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 4 свертка с веществами и упаковочный материал. Фототаблицей. (т.1 л.д.216-225);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что: Представленные 177 таблеток (объект №), содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса наркотического средства составляет 69,73 грамма. Представленные вещества (объекты №, 4) содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. Масса наркотического средства составляет 5,00 грамма (объект №) и 313,17 грамма (объект №). Представленное вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства составляет 337,05 грамма (т.1 л.д.231-232);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: 1. Представленные 177 таблеток (объект №), содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса наркотического средства составляет 69,60 грамма. Представленные вещества (объекты №, 4) содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. Масса наркотического средства составляет 4,99 грамма (объект №) и 313,16 грамма (объект №). Представленное вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства составляет 337,04 грамма. 2. На поверхности весов (объект №) и ложек (объекты №,8) обнаружено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) в следовых количествах, которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. На остальных предметах (объекты №,9-11) наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности выбранного метода (т.1 л.д.241-245);

Вина ФИО3 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые с достоверностью подтверждают обстоятельства, при которых были совершены преступления.

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей стороны обвинения, у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе судебного заседания. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимых, мотивов для их оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимыми неприязненных отношений судом не выявлено.

Экспертные выводы у суда сомнений также не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

При этом, суд считает необходимым отметить, что среди доказательств указанных преступлений органом предварительного расследования в обвинительном заключении и государственным обвинителем указаны рапорты: рапорт КУСП № от 14.04.2023г., (т.1 л.д.127); рапорт КУСП № от 14.04.2023г., (т.1 л.д.157); рапорт КУСП № от 14.04.2023г., (т.1 л.д.3); рапорт КУСП № от 16.04.2023г., (т.1 л.д.215); рапорт КУСП № от 14.04.2023г. (т.1 л.д.97).

Однако, в соответствии с п.3 ч.1 ст.140 УПК РФ рапорт, будучи сообщением о преступлении, служит поводом для возбуждения уголовного дела, являясь выводом сотрудников правоохранительных органов по ставшим им известным событиям, и сами по себе обстоятельства, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, не доказывают.

В связи с изложенным, рапорта об обнаружении признаков преступления в качестве доказательства судом не оцениваются.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами, проведенные следственные действия, суд не усматривает, поскольку все процессуальные действия и все процессуальные документы в рамках предварительного расследования, проведены и составлены, без нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства, надлежащим образом, подписаны всеми участниками.

Суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства N-Метилэфедрон и его производные, массой 0,96 грамма по ч. 3 ст. 30, п.п. "а, б" ч. 3 ст. 228.1 УК как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства N-Метилэфедрон и его производные, массой 0,92 грамма - по ч. 3 ст. 30, п.п. "а, б" ч. 3 ст. 228.1 УК - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства - N-Метилэфедрон и его производные, массой 1,04 грамма - по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства - N-метилэфедрон и его производные, массой 21,78 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 14,7 грамма) - по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, массой 318,17 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 337,05 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 69,73 грамма) - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификация действий подсудимого как действий, совершенных группой лиц по предварительному сговору по вышеуказанным преступлениям полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, ФИО3 путем переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, впоследствии они стали осуществлять свою совместную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств. Действия каждого носили взаимосогласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата. В связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, преступление по незаконному сбыту наркотических средств не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Поскольку о совершении преступлений подсудимый договаривался через сеть «Интернет», адрес тайниковой закладки также должен передаваться через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак – «совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Наименование наркотических средств - производное N-метилэфедрона, мефедрон, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), подтверждаются соответствующими заключениями экспертов, а решая вопрос о наличии значительного и крупного размеров наркотического средства, суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" для данных видов наркотического средства.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступления, не установлено.

При этом подсудимый от совершения преступлений добровольно не отказался, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями самого подсудимого, в судебном заседании установлено, что последний действовал именно с целью сбыта наркотических средств.

Оснований для переквалификации действий подсудимого по всем эпизодам преступлений, либо оправдания последнего суд не усматривает.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, а также заключения эксперта №-А от 28.06.2023г., из которого следует, что ФИО3 психическим расстройством не страдает, у него обнаруживаются признаки неоднократного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (по МКБ-10 F12.1), что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО3 настоящим обследованием не выявлено (т.2 л.д.27-29).

Оценив заключение эксперта, суд признает его обоснованным, а подсудимого ФИО3, с учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств произошедшего и поведения ФИО3 в ходе судебного разбирательства - вменяемым, в связи с чем, ФИО3 подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил покушения на умышленные особо тяжкие преступления, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Подсудимый ФИО3 добровольно дал подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений с первоначального этапа предварительного расследования, подробных добровольных объяснений, данных до возбуждения уголовного дела, дал признательные показания сразу после его задержания, и последовательных правдивых показаний по делу, относящихся к предмету доказывания, которые способствовали установлению фактических обстоятельств совершения преступлений, в том числе о месте нахождения наркотических средств, в том числе в квартире ФИО3, а также участвовал в осмотре места происшествия, проверке показаний на месте, где оказывал содействие сотрудникам полиции при обнаружении и изъятии наркотиков, то есть последовательно предоставлял информацию об обстоятельствах приобретения и сбыта наркотических средств. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 по всем преступлениям, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 суд, не усматривает.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, всех данных о личности подсудимого, суд приходит к убеждению что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно только в условиях реальной изоляции от общества, и, назначая ему наказание по всем 5 эпизодам преступлений в виде лишения свободы, не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, а также применения положений ст. 53.1 УК РФ для замены лишения свободы принудительными работами. Поскольку именно такой вид наказания будет являться справедливым, соразмерен содеянному, окажет необходимое воздействие на виновного и в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания.

Размер наказания подсудимому ФИО3 за каждое из преступлений суд определяет с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Окончательное наказание ФИО3 суд считает возможным назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, учитывая длительный срок основного наказания, характер совершенных подсудимым преступлений не связан с занятием им определенной должности или определенной деятельностью суд считает возможным не применять к подсудимому по всем преступлениям дополнительные наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, с учетом поведения подсудимого во время совершения преступлений и после их совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 положений ч.6 ст. 15 УК РФ по всем пяти эпизодам преступлений.

Также суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 по всем пяти совершенным преступлениям положений ст. 64 УК РФ, то есть назначения ему наказания ниже низшего предела, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений.

Отбывание наказания ФИО3 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Срок отбытия наказания ФИО3 суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней – содержание под стражей, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес>.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его содержания под стражей со дня фактического задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд полагает необходимым: 

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. п. «а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. п. "а, б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства N-Метилэфедрон и его производные, массой 0,96 грамма) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. "а, б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства N-Метилэфедрон и его производные, массой 0,92 грамма) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

- по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства - N-Метилэфедрон и его производные, массой 1,04 грамма) в виде лишения свободы сроком на 8 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства - N-метилэфедрон и его производные, массой 21,78 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 14,7 грамма) в виде лишения свободы сроком на 8 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, массой 318,17 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 337,05 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 69,73 грамма) в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней – содержание под стражей, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его содержания под стражей со дня фактического задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья: